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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem mediální gramotnosti u členů docházejících

do Dětské televize a jejich vrstevníků navštěvujících gymnázia. V teoretické časti jsou

uvedené definice, teorie a přístupy spojené s mediální gramotností. V empirické části jsem

použila metodu dotazníku, který jsem distribuovala mezi členy Dětské televize a mezi

studenty dvou gymnázií. Cílem práce je ověřit mnou stanovenou hypotézu, podle které by

měli členové Dětské televize být více mediálně gramotní, než jejich vrstevníci, kteří

nedocházejí do Dětské televize ani do jiného kroužku podobného zaměření.

Summary

This thesis deals with media literacy of young members attending Children TV and

their peers from grammar schools. The first part explains used definitions, theory and methods

of access connected to media literacy. For the empirical part, I decided to use questionnaires

which I distributed among members of Children TV and among students of two grammar

schools. The aim of this work is to prove my determined hypothesis that all members of

Children TV are more media literate in comparison with their peers who do not attend

Children TV or any similar after school activity.
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Kapitola 1

ÚVOD
Téma mediální gramotnosti se stále více dostává do popředí a především se

o něm velice často hovoří v souvislosti s mládeží. Neustále si mnoho výzkumníků

klade otázky, zda jsou mládež a děti dostatečně informováni o médiích a dokážou

tak s nimi a s informacemi z médií uváženě nakládat. V současné době se mediální

výchova také stále důrazněji prosazuje ve školách a v jiných vzdělávacích

institucích.

Hledisek, ze kterých lze pohlížet na mediální gramotnost, je možné najít

zajisté mnoho, ne všechna jsou však uvedena v této práci. V teoretické části se

práce zabývá obecně mediální gramotností, vlivy působícími na zprávy a celkově

na chod médií. Témata zdůrazněná v teoretické části jsou vybrána na základě

nalezených podkladů, které nasvědčovaly o nejčastěji volených tématech v rámci

propojení sociologie a mediálních věd. Empirická část je poté zaměřena především

na onu oblast mediální gramotnosti, která zkoumá obeznámenost respondentů

s dříve zmíněnými vlivy a fungováním médií včetně skrytého pozadí dotvářejícího

výsledné zprávy.

Téma Média a mládež bylo zvoleno nejen z důvodu atraktivnosti,

aktuálnosti i nadčasovosti, ale především proto, že se o mládeži často hovoří jako o

nedostatečně vzdělané v této oblasti a poukazuje se na negativní vlivy, které mohou

špatným způsobem působit na mladé konzumenty. Práce by měla především

v empirické části zjistit, zda je toto tvrzení pravdivé nebo zda náhodou mládež není

více mediálně vzdělaná, než se domníváme.

Hlavním cílem práce je porovnat mládež pravidelně vzdělávanou v mediální

oblasti s mládeží, která přichází do styku s mediální výchovou méně často, a

poukázat na rozdíly v jejich vnímání a znalostech médií. Větší část práce se

zaměřuje na televizní zpravodajství a to z prostého důvodu, že jsou porovnávány

znalosti studentů gymnázií se členy Dětské televize, kteří se sami aktivně podílejí

na tvorbě televizních zpráv a reportáží.
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Cílem tohoto srovnání je zjistit, zda jsou členové Dětské televize mediálně

vzdělanější, než jejich vrstevníci z gymnázií, kde by však podle Rámcového

vzdělávacího programu již také měla být do určité míry zavedená mediální

výchova. Vedoucí redakcí Dětské televize se domnívají, že členy v rámci možností

mediálně vzdělávají a tím pádem mají členové určitý náskok oproti ostatním

vrstevníkům. Zda je tato výchova dostatečná a rozvíjí členy správným směrem

v potřebné míře, je základní otázkou mého průzkumu.
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Kapitola 2

TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod do médií
Média tvoří významnou součást života každého z nás a jsou bezesporu také

součástí obecného kulturního projevu a komunikace. Bez aktivního využívání

současných moderních médií není reálné naše zapojování do běžného veřejného

života. (Buckingham, 2003: s.5)

Média v současné společnosti fungují jako jedny z nejvyužívanějších

komunikačních prostředků a jejich vliv na socializaci každého jedince je markantní.

Osobní zkušenosti získané z mediálních sdělení formují do velké míry příjemcovo

hodnocení reality.

První empirické výzkumy v oblasti vlivu masové komunikace proběhly v USA

ve 20. letech 20. století a zabývaly se vlivem filmu na děti. V Evropě byl v této

oblasti průkopníkem Lazarsfeld, který realizoval výzkum v r. 1931 zaměřený na

posluchače vídeňského rozhlasu. (Výrost – Slaměník, 1998)

Mezi nejznámější výzkumy v oblasti sdělovacích prostředků patří výzkum

týkající se televizního zpravodajství provedený Glasgowskou skupinou. Jeden

z členů – Greg Phil zjišťoval, jak si lidé pamatují některé události. Konkrétně se

jednalo o konfrontaci mezi hornickými odbory a konzervativní vládou v letech

1984 – 1985. (Giddens, 1999: s. 369) Předkládal lidem fotografie, které doplňoval

dotazy ohledně stávky. Jejich úkolem pak bylo situaci popsat, jak si ji pamatují.

Výsledek ukázal, že lidé často používali obraty, které tehdy zazněly v televizi a

průběh stávky si pamatovali spíš tak, jak byl vyobrazen ve zpravodajství, než jaký

byl ve skutečnosti.

Užívání médií se neustále rozšiřuje a mediální dosah každé nové technologie

roste vždy s novou vlnou inovací. Čtyřicet let trvalo, než rozhlas ve Spojených

státech získal 50 milionů posluchačů. Na stejný počet uživatelů dosáhl osobní

počítač již po 15 letech od svého vzniku. Když začal být běžně k užívání internet,

využívalo ho 50 milionů Američanů už po 4 letech. (Giddens, 2000: s. 23)
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Již dávno tedy neplatí, že média mají pouze vliv na naši kulturu. V dnešní době

spíš média samotná naši kulturu utváří a jsou v jejím středu.

1.1. Druhy médií
Na jednotlivá média lze aplikovat více druhů dělení na základě

různých kritérií. V následující podkapitole se nachází několik základních

dělení z hlediska mediálních věd a samozřejmě nechybí ani dělení z

pohledu sociologického.

Jan Jirák a Barbora Köpplová (2007) například uvádějí dělení médií

na média primární, kam jsou zahrnuty různé kódy, prostředky ke

komunikaci a interakci mezi lidmi, tedy náš přirozený jazyk. Na druhé

straně jsou pak média sekundární, kde si můžeme představit dorozumívací

prostředky, které slouží k interakci i na větší vzdálenosti a vznikly

v průběhu dějin, sem tedy patří obrázky, písmo, tisk, analogové či digitální

nahrávání, atd.

Dále Jirák a Köpplová také rozlišují kategorii médií sloužících k

podpoře interpersonální komunikace, kam zahrnují dorozumívání dvou

jednotlivců prostřednictvím dopisů, e-mailů, telegrafu či telefonu. A na

druhé straně uvádějí média masová, „jejichž podstatným rysem je

skutečnost, že nepodporují vysílání a přijímání sdělení na obou stranách,

nýbrž svou podstatou staví jednoho účastníka do role vysílatele (podavatele)

a druhého do role příjemce. A právě předpokládaná povaha příjemce – tj.

početné skupiny lidí, kteří mají navzájem slabé nebo žádné sociální

vazby…, většinou se neznají, tvoří tedy „masu“ – svádí k představě o

anonymním souboru příjemců, který dal těmto médiím označení.“ (Jirák –

Köpplová, 2007: s. 21)

Z technického hlediska dělíme média na elektronická (televize,

rozhlas, video, DVD přehrávač, počítač s internetem) a klasická (především

knihy, noviny a časopisy).

Pro tuto práci je také důležité zmínit rozdělení podle způsobu

financování médií. V souvislosti s druhy médií v závislosti na financích
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mluvíme o médiích soukromých (komerčních), kam v České republice

z televizních stanic řadíme např. TV Novu a Primu a z rozhlasu do této

kategorie patří např. Kiss Rádio, Rádio Blaník, Evropa 2, atd. Financování

je v takovém případě zajišťováno především prodejem vysílacího času

inzerentům. Na druhé straně se nacházejí média veřejnoprávní (Média

veřejné služby), která jsou „placena veřejností pomocí tzv. cílené daně, tedy

koncesionářských poplatků, a někdy ještě z přesně definovaného množství

inzerce či státní dotace. Právo, tedy zákon pak těmto institucím určuje

povinnost a rozsah veřejné služby.“ (Hvížďala, 2003: s. 236)

„Veřejnoprávní média usilují o pluralisticko-stranicky neutrální informace,


[…]

d) Vždy ověřuji z více zdrojů
e) O zprávy se vůbec nezajímám

12. Zde jsou vyjmenované určité vlivy, které mohou působit na výběr jednotlivých

zpráv do výsledného televizního vysílání. Zakroužkuj u každého vlivu hodnotu,
kterou vyjádříš, na kolik si myslíš, že je daný vliv důležitý (1 = hodně důležitý,
určitě je tento vliv zásadní při výběru zprávy do vysílání a 5 = zcela nedůležitý,
neovlivňuje výběr do TV zpravodajství).

a) Zájem vedení televize 1 2 3 4 5
b) Ekonomické vlivy = financování daného média

1 2 3 4 5
c) Redakční uzávěrka (tzn. pozdě odevzdaná zpráva)

1 2 3 4 5
d) Aktuálnost zprávy 1 2 3 4 5
e) Závažnost zprávy 1 2 3 4 5
f) Jiné…………………………………………………… 1 2 3 4 5
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13. O čem podle Tebe vypovídají ankety na webových stránkách?
a) O postojích celé populace
b) O postojích populace užívající internet
c) O postojích celé populace do 35 let
d) Nevím
e) Jiné:…………………………………………………

14. V následující otázce je několik výroků. Zakroužkuj prosím, na kolik souhlasíš

s jednotlivými výroky.
a) Důvěřuji informacím z televizního zpravodajství.

Určitě ano spíš ano jak kdy spíš ne určitě ne
b) Důvěřuji informacím, které se ke mně dostávají prostřednictvím reklam.

Určitě ano spíš ano jak kdy spíš ne určitě ne
c) Reklamy ovlivňují můj výběr výrobků při nákupech.

Určitě ano spíš ano jak kdy spíš ne určitě ne
d) Média občas záměrně manipulují s veřejným míněním.

Určitě ano spíš ano jak kdy spíš ne určitě ne
e) Většina médií je financována z reklam.

Určitě ano spíš ano jak kdy spíš ne určitě ne

15. Bývají podle Tebe ve zprávách vždy stejně zastoupeny všechny strany? (např.

V médiích je zpráva, kde se diskutuje o nezastavěném místě ve městě – část
občanů hlasuje pro to, aby tam byl park, část hlasuje pro supermarket.
Dostávají všechny strany v takovém sporu stejný prostor?)

a) Určitě ano
b) Spíš ano
c) Spíš ne
d) Určitě ne

16. Objevují se podle Tebe ve zprávách v televizi stále ti stejní lidé, kteří se

vyjadřují vždy k určité problematice (např. různí experti), nebo tam vidíš pořád
nové tváře?

a) Stále tam jsou ti samí lidé
b) Většinou tam vídám stejné tváře, ale občas se najde i výjimka
c) Spíš se tváře hodně obměňují
d) Neustále tam vidím někoho jiného
e) Zprávy moc nesleduji, takže nevím

17. Je podle Tebe hodně důležité, jak je zpráva dlouhá (ať už napsaná nebo

natočená) pro to, aby mohla být zařazena do novin či televizního
zpravodajství?

a) Určitě ano
b) Spíš ano
c) Spíš ne
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d) Určitě ne

18. O kolik sekund nebo minut podle Tebe můžou tvůrci v televizi přesáhnout
daný limit tvořené zprávy, aby ještě stále byla zařazena do
vysílání?...................................................

19. V poslední době se stále více prosazuje mediální výchova. Mediální výchovou

rozumíme vysvětlení, jak fungují média, jakým způsobem se vybírají zprávy,
z čeho jsou média financována, apod. Kde se ty osobně mediálně vzděláváš?
(můžeš zaškrtnout více možností)

a) Ve škole
b) Doma
c) Navštěvuji kroužek či zájmovou činnost zaměřenou na mediální výchovu
d) Navštěvuji kroužek či zájmovou činnost, kde samostatně vytvářím mediální

sdělení
e) Na jednorázových akcích, seminářích, apod.
f) Nikde
g) Jinde (prosím uveď, kde): ………………………………………………………

20. Je podle Tebe mediální výchova ve Tvé škole dostatečná?
a) Ano
b) Spíš ano
c) Spíš ne
d) Ne

21. Pokud ne, tak proč? Co Ti v mediální výchově ve škole chybí?
………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………

22. Považuješ sám/sama sebe za mediálně gramotného/gramotnou?
a) Určitě ano
b) Spíš ano
c) Spíš ne
d) Ne
e) Nevím, co znamená mediální gramotnost

23. Jak dlouho navštěvuješ DTV?

a) Teprve pár týdnů
b) Pár měsíců
c) Půl roku až rok
d) 1-2 roky
e) Přes 2 roky – 5 let
f) Více jak 5 let
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g) Více jak 10 let

24. Jaké funkce v DTV zastáváš?
…………………………………………………………………………………………………………………………

25. Domníváš se, že Ti účast v DTV zlepšuje mediální gramotnost?
a) Určitě ano
b) Spíš ano
c) Spíš ne
d) Určitě ne
e) Nevím

26. Jak často chodíš na redakční rady, které se konají pravidelně každý týden

v DTV?
a) Každý týden
b) Skoro každý týden
c) Jednou za čas
d) Na rady nechodím vůbec

27. Jak často se podílíš na tvorbě reportáží a jiných pořadů?

a) Několikrát do týdne
b) Asi jednou za týden
c) Několikrát do měsíce
d) Asi jednou za měsíc
e) (Téměř) nikdy

Socio-demografické údaje:

1. Je mi ……………. let (doplňte prosím číslicí svůj věk)
2. Jsem:

a) Muž
b) Žena

3. Navštěvuji:
a) Základní školu
b) Víceleté gymnázium
c) Čtyřleté gymnázium
d) Jinou školu:…………………………………………………………….