Posudek na bakalářskou práci Nikoly Mikeskové „Média pro mládež: Mediální gramotnost členů

Dětské televize“

Nikola Mikesková v minulosti sama navštěvovala Dětskou televizi (DTV), proto se rozhodla na tento

fenomén zaměřit i ve své bakalářské práci a výzkumná otázka, přispívá-li působení v DTV k mediální

gramotnosti jejích členů se téměř nabízela. Určitým problémem bylo, s jakou skupinou zjištěné

výsledky porovnávat – volba studentů druhých a třetích ročníků gymnázia se sice nakonec ukázala být

částečně problematická, nicméně pro orientační srovnání v rámci bakalářské práce je přijatelná.

Úvodní teoretickou část práce věnuje studentka zejména povaze médií obecně a charakterizaci

mediální gramotnosti, ze kterých pak vychází v konstrukci svého dotazníku. I když by některá témata

mohla být propracovanější, autorka by se měla vyvarovat sekundárních citací a mohla by více

využívat zahraniční literaturu, vzhledem k převážně empirickému charakteru práce, lze dle mého

názoru označit její přístup za postačující.

Vlastní výzkum studentky byl založen na dotazníkovém šetření mezi členy DTV a ve čtyřech třídách

gymnázií. I přes snahu se podařilo získat pouze 41 dotazníků z DTV, což autorce omezuje možnosti

prokázat rozdíly v obou sledovaných skupinách. Autorka se pokouší své výsledky korektně

prezentovat a interpretovat, nicméně v některých pasážích text působí ještě poněkud neobratně

(např. str. 37, 42, 50) a i rozdíly ve sledování různých médií by bylo vhodné statisticky testovat (oddíl

2.2 kapitoly 3). Neprůkaznost většiny použitých testů daná malým vzorkem pak také vede u autorky

k určitým rozpakům, jak vlastně získané výsledky celkově posoudit (str. 59). Kladně naopak hodnotím

reflexi problematických aspektů realizovaného průzkumu, jak v limitech komparability obou skupin,

tak v oblasti formulace některých otázek dotazníku.

Drobné nedostatky lze najít i v odkazování na využívané zdroje, kdy ne vždy je dodržena jednotná

úprava, nebo třeba u odkazu na publikaci Saka a Sakové (na str. 15) chybí v odkazu druhá autorka. Se

studentkou jsme při konzultacích rovněž řešily nadmíru využívání delších přímých citací; tento

problém se jí sice podařilo částečně redukovat, nicméně v některých případech mohla být ještě

důslednější.

Jsem přesvědčena, že předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci, a doporučuji ji

proto k obhajobě. Domnívám se, že v případě dobré obhajoby by práce mohla být hodnocena

až stupněm velmi dobře.
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